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OPPGAVE

Geofysisk avdeling, NGU, fikk i oppgave å utføre en del seisrniske målinger
Tyttebservika i Lyngen og i Fauldalen i Ullsfjord. På begge stedene var

hensikten å kartlegge nyttbare sand- og grusforekomster.

Tyttebærvika ble det målt et kort profil i det store grustaket som var i
drift, og to lengere profiler rett ovenfor. Samlet lengde på profilene var
840 m. Beliggenheten vises i Tegn.nr. 1694 A-01.

I Fauldalen ble det målt to profiler ved et mindre nedlagt grustak på nordsiden
av elva og to profiler over en større mo på sørsiden. Samlet proiillengde var
1005 m. Beliggenheten vises i Tegn.nr. 1694 A-02.

UTFØRELSE

Målingene ble utført etter vanlig seismisk refraksjonsmetode med instrumen-
tene GeoSpace GT-2. Se vedheftet bilag.

Avstanden mellom geofonene var 10 m med innkorting til 5 m nærmest skudd-
punktene.

I Tyttebærvika ble målingene sinket en del på grunn av voldsomt regnvær.
I Fauldalen var været godt. På begge stedene var terrenget åpent og lett

arbeide i. Feltarbeidet ble utført av Atle Sindre, Odd Petter Rønning
og Arthur Meek,

RESUL TATER

Tyttebærvika 


Resultatene av rnålingene vises i Tegn.nr. 1694 A-03. Terrengoverflaten



N,,RCES GLOLOGISKE UNDERSØKELSE 5.

er tegnet opp etter gammelt kart i målestokk 1:50 000 og omtrentlige

observasjoner under feltarbeidet. Nøyaktigheten for terrengoverflaten

er da svært liten.

Profil 1. Som opptegningen viser, er det lite løsmasse igjen under den

øverste delen av grustaket. Fjellet skråner jevnt nedover, og under ned-

erste delen av grustaket har overdekket en mektighet på ca 14 m. Hastig-

heten i disse løsmassene er 1400 m/sek. Det tørre sjikt øverst har hastig-

het 500 m/sek.

Profil 2. Lange dette profilet er det bare observert ett sjikt i løsrhassene,

hastighet 500 - 800 m/sek. Hvis det ligger et sjikt nærmest fjell med høy-

ere hastighet, så må dette i tilfelle være svært tynt.

Overdekket er tykkest i nederste enden av profilet like ovenfor grustaket.

Tykkelsen er her ca. 20 m og avtar oppover. Langs midtpartiet av pro-

filet er overdekketykkelsen bare 2 - 5 m. Under den store ryggen øverst

i profilet øker tykkelsen igjen til ca. 17 m.

Profil 3. Langs dette profilet har en også beskjeden tykkelse på overdek-

ket. Mektigheten er ca. 4 m for mesteparten av profilet. Bare på kanten

av terrassen er tykkelsen noe større, ca. 9 m.

Fauldalen. 


Resultatene av målingene i Fauldalen vises i Tegn, nr. 1694 A-04. Terren-

get er her tegnet opp etter økonomisk kart i målestokk 1:5000.

Profil 1 og 2. I dette området ble målingene vanskeliggjort ved at en på

toppen hadde et lag med hardt sammenpressete masser med høy hastig-

het, 800 - 1800 m/sek. Dette topplaget greide ikke å føre energien så

langt, slik at en fikk også observert lydbølger som hadde forplantet seg

gjennom de underliggende massene med lavere hastighet. Tolkningen av

gangtidsdiagrammene er vanskelig når en har slik lagdeling med høy hastig-

het på toppen.

Tykkel sen av det harde topplaget kunne en se i grustakskjæringen, den var
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ca. 1 in. Vi har under beregningsarbeidet gått ut fra at topplaget har

denne tykkelse over alt hvor det r påvist at en har et slikt lag. Usik-

kerheten i heregningene er større enn normalt for disse to profilene.

Tykkelsen av løsmassene langs profil 1 og 2 varierer mellom 8 og 15 m.

Hastigheten er under toppsjiktet 450 - 850 m/sek. Noe bunnsjikt med

høyere hastighet er ikke påvist, hvis det eksisterer må det være tynt.

Frofil 3 og 4. Her har en påvist to sjikt i overdekket for mesteparten

av området. Øverst i profil 3 har en tre sjikt.

Det øverste laget har hastighet 450 - 700 m/sek. Det er 2 - 4 rn tykt

langs profil 3. Langs profil 4 blir det tykkere ut mot kanten av platået

mot elva. I hele området har en et bunnsjikt med hastighet 1400 -1600

m/sek. Dette laget har tykkelse opp til 24 m.

Øverst i profil 3 kiler det seg inn et ca. 8 m tykt mellomsjikt med

hastighet 1000 m/sek. Nær midten av profil 3 har en fått noen ekstra

tidlige lydinnsatser. Dette kan forklares ved at en har en stor blokk

nede i massene eller at fjellet stikker bratt opp i et lite område. En

har markert dette ved å tegne en blokk på figuren.

Tr ondheim ZO. februar 1979.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Geofysisk avdeling

cf1:-/A4dAL
Atle Sindre

førstegeofysiker



BILAG.1

SEISMISKREFRAKSJONSMETODE.

Metoden grunnerseg på at lydens forplantningshastighetforand-
rer seg med medietselastiskeegenskaper. Det aktuellehastig-
hetsområdei den såkalteingeniørseismikker fra ca. 200 m/sek
i visse typer porøst overdekketil godt over 5000 m/sek i enk-
elte bergarter.

En "lydstråle"fra en sprengningi overflatentrefferen grense
mellom 2 sjikt hvor lydhastighetener henholdsvisVl og V2, og
vinkelenmellom lydstråleog innfallsloddkalles i. Etter at
strålenhar passert sjiktgrensenvil den danne en vinkel R med
innfallsloddet,slik at sin i = Vl. Når R blir = 900, vil den

sin R V2

refraktertestråle følge sjiktgrensen,og vi har sin i = Vl
V2

Den bestemteinnfallsvinkelsom tilfredsstillerdenne betingelse
kalles kritiskvinkel eller ic.

Lydforplantningenlangs sjiktgrensenvil gi årsak til sekundær-
bølger som returnerertil terrengoverflatenunder vinkelen
I en viss kritiskavstandfra skuddpunktetvil disse refrakterte
bølger nå frem før de direktebølger som har fulgt terrengover-
flaten. Den kritiskeavstander proporsjonalmed dypet til
sjiktgrensenog forøvrigbare avhengigav forholdetmellom de
to hastigheter. Denne sammenhengutnytteren ved å plassere
seismometrelangs en rett linje i terrengetog registrerede
først ankomnebølger fra skudd i hensiktsmessigvalgte posi-
sjoner i samme linje. En får da bestemtde nødvendigedata for
å fastleggedypene til sjiktgrensen. Dersom overdekketer homo-
gent med hensyn på lydhastighetenlangs profilet,kan en oppnå
en god dybdebestemmelsefor hver seismometerposisjon.Imidler-
tid vil det ofte være betydeligelateralevariasjonertil stede,
og overdekkehastigheteneblir ved små dyp bare bestemt i nær-
heten av skuddpunktene. Ofte vil det derforvære naturligå
legge størstvekt på dybdebestemmelsenunder skuddpunktene.

Disse betraktningerkan utvides til å gjelde flere sjiktgren-
ser. En får refraktertebølger fra alle grensernår hastig-



Seismisk refraksjonsmetode

side 2

heten i det underliggende medium er større enn i det overligg-
ende. Kontrasten må være av en viss størrelse, og vinkelen
mellom sjiktgrense og terrengoverflate må ikke være for stor.
I praksis vil en gjetne få vanskeligheter når denne vinkel

overstiger 250.

Det forekommer at en sjsktgrense ikke avspeiler seg i de opp-
tegnete diagrammer, fordi de refrakterte bølger fra denne
grense når overflaten senere enn fra en dypere grense. Det
foreligger da en såkalt "blind sone", og de virkelig dybder

kan være vesentlig større enn de beregnede. En annen feil-
kilde er til stede hvis lyden på sin vei nedover i jordskorpen
treffer et sjikt med lavere hastighet enn det overliggende.
Fra denne sjiktgrense vil det aldri komme refrakterte bølger
opp igjen til overflaten, og lavhastighetsjiktet vil derfor
ikke kunne erkjennes av måledataene. De virkelige dyp vil

være mindre enn de beregnede. Generelt må en si at usikker-
heten i de beregnede dyp øker med antall sjikt.

Med den anvendte apparatur vil en kunne bestemme bølgenes
"løpetid" med en usikkerhet av 1 millisekund når seismogramm-
ene har gjennomsnittlig kvalitet. Hvis overdekkehastigheten
er 1600 m/sek, svarer dette til en usikkerhet på ca. 0.8 m i

dybdebestemmelsen på grunn av avlesningsfeil. I tillegg
kommer eventuelle feil på grunn av at forutsetningene om iso-
tropi og homogenitet ikke gjelder fullt ut.

Når en oppnår førsteklasses seismogrammer, kan tiden avleses
med 0.5 millisekund nøyaktighet, men selv da mener vi det er

urealistisk å regne med mindre enn 0.5 m usikkerhet i dybde-
angivelsene. Ved meget små dyp til fjell - størrelsesorden
1 m - blir overdekkehastigheten dårlig bestemt, og en må -
regne med prosentvis store feil i dypene.
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LYDHASTIGHETER I DE MEST VANLIGE LØSMASSETYPER

Organisk materiale




150 - 500 m/s

Sand og grus -over grunnvann 200 -800 "

Sand og grus - under u 1400 - 1600 "

Morene -over u 700 - 1500 "

Morene - under u 1500 - 1900 "

Hardpakket bunnmorene




1900 - 2800 "

Leire




1100 - 1800 "
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